
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIEȘTI 
INVITAȚIE DE PARTICIPARE LA SEDINTA 

 
 
 
 
 

D-lui /d-nei consilier local 

 

 
• INVITAȚIE 

 

In temeiul Dispoziției primarului comunei Liești cu nr. 177/23.05.2023, sunteți 

invitat(ă) să participați la ședința ordinară a CL Liești, ce va avea loc luni, 29.05.2023, 

ora 16,00 , în sala de ședințe a C.L. Liești, si ONLINE. 

Se propune pe ordinea de zi: 

Proiecte de hotărâre privind: 

 1. aprobarea situațiilor financiare anuale și a contului de execuție al bugetului  

local și al instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții din bugetul local 

la data de 31 decembrie 2022  

 

 

Materialele de ședință sunt postate pe pag. www.primaria-liesti. ro 

Primar, 

Iulian BOT 
9 

 2. revocarea HCL nr. 27/ 21.04.2023 privind  acordarea, cu caracter reparatoriu, 

a sumelor aferente majorării salariilor aparatului de specialitate a primarului comunei 

Liești, jud. Galați, pentru perioada 1 noiembrie 2022 – 24 aprilie 2023  

 

 *3. Suplimentare ordine de zi -aprobarea elaborării și implementării Strategiei

 de Dezvoltare Locală, în cadrul parteneriatului LEADER al GRUPULUI DE 

ACȚIUNE LOCALĂ LUNCA JOASA A SIRETULUI   

 

 

http://www.primaria-liesti.ro/


 
                                               

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind  aprobarea situațiilor financiare anuale și a contului de execuție al bugetului  

local și al instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții din bugetul local 
la data de 31 decembrie 2022 

                        

            Initiator:  Boţ Iulian,  primarul comunei Liesti 
            Nr.   de inregistrare si data depunerii proiectului:  . 
 
               Consiliul local al comunei Liești, convocat în ședința ordinară în data de                    
; 
               Având în vedere Referatul de aprobare a inițiatorului nr. 4555/G/18.05.2023; 

   Având în vedere Raportul de specialitate nr. 4556/G/18.05.2023 al serviciului 
financiar-contabil, întocmit în acest sens; 
               Având în vedere raportul de avizare al  comisiei de  specialitate nr.  ; 
               Având în vedere art. 57, alin.(1) și alin. (4) din Legea 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare;                         
               În temeiul  prevederile art. 129, alin. 2 lit.b, alin. 4 lit.a, art. 139 alin.1, alin.3 
lit.a,  art. 196 alin.1 lit.a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;       
         

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
  Art.1. Se aprobă contul anual de execuţie al bugetului local al Comunei 
Liești la 31 decembrie 2022, conform anexelor nr.1 și 2. 
  Art.2. Se aprobă contul anual de execuţie al bugetelor instituțiilor publice 
finanțate din venituri proprii și subvenții din bugetul local la 31 decembrie 2022, conform 
anexei nr. 3 și 4. 
             Art.3. Se aprobă situațiile financiare pentru anul 2022, conform anexei nr. 
5. 
                        Art.4.- Prezenta hotărâre se va comunica celor în drept de către secretarul 
general al comunei. 

 
 
 
 PREȘEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                           CONTRASEMNEAZĂ ,  
                                                               SECRETAR GENERAL                              
          Avădănei Vasile 
 
                                                                                             ------------------------      
 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

Comuna  Lieşti, Strada Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, 
CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 
 

 

 

 
 

REFERAT DE APROBARE 
 privind  aprobarea situațiilor financiare anuale și a contului de execuție al bugetului  local și al 

instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții din bugetul local  
la data de 31 decembrie 2022 

 
Art. 57, alin 1. din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și 

completările ulterioare  prevede că Ordonatorii principali de credite întocmesc și prezintă spre 
aprobare autorităților deliberative, până la data de 31 mai a anului următor, conturile anuale de 
execuție a bugetelor prevăzute la art. 1 alin. 2, în următoarea structură: 

a) la venituri: 
- prevederi bugetare inițiale; 
- prevederi bugetare definitive; 
- încasări realizate; 

b) la cheltuieli: 
- credite bugetare inițiale; 
- credite bugetare definitive; 
- plăți efectuate 
Art. 57, alin 4. din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și 

completările ulterioare prevede că  situaţiile financiare anuale, inclusiv anexele la acestea, se 
prezintă de către ordonatorii principali de credite, spre aprobare, autorităţilor deliberative. 

Având în vedere aceste articole, coroborat cu prevederile art. 155 alineat (4) lit b. din 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, care prevede ca atribuție a primarului întocmirea 
proiectului bugetului local și a contului de încheiere a exercițiului bugetar pe care le supune 
aprobării consiliului local, s-a întocmit contul de execuție al anului 2022 ce cuprinde veniturile 
și cheltuielile bugetului comunei Liești, defalcate pe cele doua secțiuni (funcționare și 
dezvoltare), inclusiv modificările intervenite pe parcursul anului, ca urmare a rectificărilor 
efectuate. 
            Față de cele de mai sus, în conformitate cu prevederile art. 196 alin.1 lit.a din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, se impune adoptarea unei hotărâri privind aprobarea situațiilor 
financiare anuale și a contului de execuție al bugetului  local și al instituțiilor publice finanțate 
din venituri proprii și subvenții la data de 31 decembrie 2022. 
 
                 

Ordonator principal de credite 
Primar, 

BOȚ   IULIAN 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
 
 
 
Nr. 4555/G/18.05.2023 

Comuna  Lieşti, Strada Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, 
CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 
 
 
 
 
 

 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
privind  aprobarea situațiilor financiare anuale și a contului de execuție al bugetului  local și al 

instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții din bugetul local 
la data de 31 decembrie 2022 

   

  În conformitate cu prevederile art.57. alin.(1) și alin. (4) din Legea nr.273/2006, 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ordonatorul principal 
de credite întocmește anual şi prezintă spre aprobare autorităţilor deliberative atât conturile de 
execuţie pe cele două secţiuni, respectiv secţiunea de funcţionare şi secţiunea de dezvoltare, cât 
și Situaţiile financiare anuale. 

Contul de execuție prezintă gradul de îndeplinire a ceea ce instituția și-a propus 
și cuprinde toate operațiile efectuate de instituție în anul bugetar 2022 în legatură cu încasările 
și plătile efectuate, în structura în care a fost aprobat bugetul. 
 

 Veniturile totale aprobate la 31.12.2022 au fost de 22.987.800 lei, iar încasările 
de 20.745.594 lei, rezultând un grad de realizare de 90,25%.  

 
Veniturile secţiunii de funcţionare aprobate au fost de 13.299.290 lei, iar cele 

realizate de 13.088.259 lei, cu un grad de realizare de 98,41 %. 
 

CONTUL DE EXECUȚIE AL BUGETULUI LOCAL – VENITURI SECȚIUNEA DE 
FUNCȚIONARE LA 31.12.2022 

 
  lei 

Nr.  

Crt. 

Sursa  Prevederi 

 initiale 

Prevederi 

definitive 

Incasari realizate 

 TOTAL 10.867.590 13.299.290 13.088.259 

1.  030218 imp.ven.transf.propr.imob. 42.000 42.000 55.315 

2.  040201 cote def.imp.pe venit 2.955.000 3.115.000 3.114.390 

 

3.  040204 sume aloc din cote def. 1.970.000 2.069.000 2.068.984 

4.  040205 sume repartiz. din fondul la 

dispozitia CJ 

786.000 844.000 844.000 

5.  07020101 impozit/taxa pe cladiri pf 340.000 320.000 314.786 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
 
 
 
 
 

Nr. 4556/G/18.05.2023 

Comuna  Lieşti, Strada Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, 
CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



6.  07020102 impozit/taxa pe cladiri pj 266.000 347.100 337.212 

7.  07020201 impozit/taxa pe teren pf 230.000 220.000 201.861 

8.  07020202 impozit/taxa pe teren pj 100.000 65.000 48.519 

9.  07020203 impozit/taxa extravilan 405.000 425.000 396.798 

10.  070203 taxa judiciara de timbru 150.000 150.000 123.765 

11.  110202 sume def. din TVA descentr. 2.124.000 3.715.000 3.366.075 

12.  110206 sume def. din TVA echilibr. 3.801.000 4.232.000 4.223.171 

13.  16020201 impozit mijl. Transp. pf 500.000 500.000 562.158 

14.  16020202 impozit mijl. Transp. pj 130.000 178.000 125.702 

15.  160203 taxe si tarife licente  120.000 120.000 101.409 

16.  160250 alte taxe pt util. bunurilor 4.000 4.000 6.899 

17.  180250 alte impozite si taxe 0 25.000 31.938 

18.  300205 venit. din conces. si inchir. 200.000 210.000 274.330 

19.  340202 tx extrajud. timbru 25.000 0 0 

20.  350201 venit din amenzi 500.000 500.000 465.470 

21.  350202 penalitati pt nedep.declaratii 4.000 4.000 3.198 

22.  360206  taxe speciale 487.500 413.100 495.212 

23.  360214 venit. din recup. Chelt. 

executari 

1.500 1.500 2.297 

24.  360250 alte venituri 13.000 13.000 14.363 

25.  370201 donatii si sponsorizari 0 13.000 13.000 

26.  370203 vars.din sect.de fct.in 

sct.dezv. 

-5.040.610 -5.299.610 -5.100.000 

27.  420234 subv. incalzire locuinte 700.000 950.000 880.196 

28.  420241 subv.pt.finantarea sanatatii 54.200 81.200 75.211 

29.  430208 subv. de la CJ pt. situatii 

extreme 

0 42.000 42.000 

 
 
Veniturile secțiunii de dezvoltare aprobate au fost de 9.688.510 lei, iar cele 

realizate de 7.657.335 lei, rezultând un grad de realizare de 79,04 %. S-a înregistrat o 
nerealizare de 2.031.175 lei datorată încasărilor parțiale a subvențiilor din cadrul Programului 
Național de Dezvoltare Locală și a sumelor necesare susținerii proiectelor finanțate din FEDR 
și FSE. 

 

CONTUL DE EXECUȚIE AL BUGETULUI LOCAL -VENITURI SECȚIUNEA DE 
DEZVOLTARE LA 31.12.2022 

 
            lei 

Nr.  

Crt. 

Sursa  Prevederi 

 initiale 

Prevederi  

definitive 

Incasari realizate 

 TOTAL 9.404.510 9.688.510 7.657.335 

1. 370204 varsam. sct. de dezv.in sct. fct. 5.040.610 5.299.610 5.100.000 

2. 390203 venituri din vanz. locuintelor 0 2.000 85.685 

3. 390207 venituri din vanz. bunuri din 

domeniul privat  

0 23.000 168.798 

4. 420265 finantarea PNDL 1.304.000 1.304.000 1.125.463 

5. 420269 subventii de BS catre BL 

necesare sustinerii proiectelor 

finantate din FEN, aferente perioadei 

2014-2020  

311.200 311.200 127.813 



6. 460204 alte sume primite de la UE 

pentru programele operationale  

2014-2020 

0 11.900 11.900 

7. 48020101 sume primite in contul 

platilor efectuate in anul curent(FEDR) 

1.732.200 1.732.200 1.062.183 

8. 48020102 sume primite in contul 

platilor efectuate in anii anteriori 

506.000 506.000 8.925 

9. 48020202 sume primite in contul 

platilor efectuate in anii anteriori (FSE) 

510.500 510.500 -33.432 

                                                                                                                     
 

Cheltuielile totale aprobate la 31.12.2022 au fost de 26.372.700 lei, iar cele 
efectuate în sumă de 19.999.597 lei, realizarea acestora fiind în procent de 75,83%. 

 
Cheltuielile secțiunii de funcționare aprobate au fost de 13.299.290 lei, iar cele 

efectuate în sumă de 12.070.516 lei, rezultând un grad de realizare de respectiv 90,76%.  
 

CONTUL DE EXECUȚIE AL BUGETULUI LOCAL - CHELTUIELI SECȚIUNEA DE 
FUNCȚIONARE  LA 31.12.2022 

                                                                                                                                                                                 lei 
Nr.  

Crt. 

Sursa  Credite  

bugetare  

initiale 

Credite  

bugetare  

definitive 

Plati efectuate 

 TOTAL 10.867.590 13.299.290 12.070.516 

1 CAP 51.02 – Autoritati executive  2.918.140 2.954.140 2.838.836 

Cheltuieli de personal 2.414.100 2.344.100 2.286.498 

Cheltuieli cu bunuri si servicii 420.040 546.040 492.969 

Alte cheltuieli - sume pers. handicap 

neincadrate 

84.000 64.000 61.821 

Plati efectuate in anii precedenti si 

recuperate in anul curent 

0 0 -2.452 

2 CAP 54.02 – Alte servicii publice 

generale 

387.150 337.150 251.421 

Cheltuieli de personal 311.550 311.550 232.916 

Cheltuieli cu bunuri si servicii 25.600 25.600 18.505 

Fond de rezerva 50.000 0 0 

3 CAP 55.02 – Tranzactii privind datoria 

publica si imprumuturi 

10.000 17.000 11.103 

Dobanzi 10.000 17.000 11.103 

4 CAP 61.02-Ordine publica si siguranta 

nationala 

172.900 182.900 114.728 

Cheltuieli de personal 123.400 123.400 89.933 

Cheltuieli cu bunuri si servicii 49.500 59.500 24.795 

5 CAP 65.02 - Invatamant 303.000 1.941.900 1.459.538 

Cheltuieli cu bunuri si servicii 233.000 991.900 894.149 

Cheltuieli cu asistenta sociala  70.000 460.000 81.628 

Alte cheltuieli - burse 0 490.000 483.761 

6 CAP 66.02 – Sanatate 55.650 124.850 102.659 

Cheltuieli de personal 55.650 77.650 76.661 

Cheltuieli cu bunuri si servicii 0 47.200 25.998 

7 CAP 67.02 – Cultura recreere si religie 1.412.000 1.485.100 1.423.758 

Cheltuieli de personal 61.000 61.000 59.973 



Cheltuieli cu bunuri si servicii 451.000 484.100 423.785 

Alte cheltuieli – asociatii si fundatii,culte 900.000 940.000 940.000 

   8 

 

CAP 68.02 – Asistenta sociala 3.134.700 3.488.700 3.354.529 

Cheltuieli de personal 1.522.500 1.614.500 1.598.124 

Cheltuieli cu bunuri si servicii 0 12.000 0 

Asistenta sociala 1.612.200 1.862.200 1.759.002 

Plati efectuate in anii precedenti si 

recuperate in anul curent 

0 0 -2.597 

9 CAP. 70.02 – Servicii si dezvoltare 

publica 

1.512.550 1.603.550 1.439.634 

Cheltuieli de personal 533.550 533.550 513.872 

Cheltuieli cu bunuri si servicii 799.000 890.000 770.063 

Alte transferuri 180.000 180.000 156.430 

Plati efectuate in anii precedenti si 

recuperate in anul curent 

0 0 -731 

10 CAP 74.02 – Protectia mediului 545.500 860.200 832.066 

Cheltuieli de personal 304.500 174.900 174.638 

Cheltuieli cu bunuri si servicii 241.000 215.300 213.694 

Transferuri intre unitati ale 

administratie publice 

0 470.000 443.734 

11 CAP 84.02 - Transporturi 416.000 303.800 242.242 

Cheltuieli cu bunuri si servicii 416.000 303.800 242.244 

 EXCEDENT   1.017.743 
 
 

Cheltuielile secțiunii de dezvoltare aprobate au fost de 13.073.410 lei, cele 
realizate de 7.929.081 lei, rezultând un grad de realizare de 60,65%. 

 
CONTUL DE EXECUȚIE AL BUGETULUI LOCAL - CHELTUIELI SECȚIUNEA DE 

DEZVOLTARE   LA 31.12.2022 
                                                                                                       

lei 
Nr.  

Crt. 

Sursa  Credite 

 bugetare  

initiale 

Credite  

bugetare  

definitive 

Plati  

efectuate 

 TOTAL 9.404.510 13.073.410 7.929.081 

1 CAP 51.02 – Autoritati executive 460.000 2.248.000 1.065.171 

Cheltuieli de capital 460.000 2.248.000 1.065.171 

2 CAP 61.02-Ordine publica si siguranta 

nationala 

0 61.000 60.365 

Cheltuieli de capital 0 61.000 60.365 

3 CAP 65.02 - Invatamant 5.334.240 5.544.240 3.258.674 

Programe din Fondul European de 

Dezvoltare Regionala(FEDR) 

2.520.900 2.660.900 1.372.456 

Programe din Fondul Social 

European (FSE) 

594.000 594.000 2.720 

Cheltuieli de capital 2.219.340 2.289.340 1.883.498 

4 CAP 66.02 – Sanatate 0 88.500 25.990 

Cheltuieli de capital 0 88.500 25.990 

5 CAP 67.02 – Cultura recreere si religie 15.000 75.000 59.217 

Cheltuieli de capital 15.000 75.000 59.217 

6 CAP. 70.02 – Servicii si dezvoltare 

publica 

137.740 728.140 441.295 



Cheltuieli de capital 137.740 728.140 441.295 

7 CAP 74.02 – Protectia mediului 104.800 104.800 100.746 

Cheltuieli de capital 104.800 104.800 100.746 

8 CAP 84.02 - Transporturi 3.352.730 4.223.730 2.917.623 

Cheltuieli de capital 3.352.730 4.223.730 2.917.623 

 DEFICIT   -271.746 
 

 
Contul anual de execuţie al bugetului local înregistrează un excedent de 745.997 

lei, din care: la secţiunea de funcţionare excedent de 1.017.743 lei, iar la secţiunea de 
dezvoltare deficit de -271.746 lei. 

 
 Excedentul realizat la data de 31.12.2022 în valoare de 4.599.244 lei este format 
din: 

- excedent an 2022   + 745.997  lei; 
- excedent din anii anteriori   +3.853.247 lei. 

 
      

 Veniturile totale ale instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și 
subvenții din buget local aprobate la 31.12.2022 au fost de 720.000 lei, iar încasările realizate 
de 514.761 lei, rezultând un grad de realizare de 71,49%. 

 
Veniturile secţiunii de funcţionare ale instituțiilor publice finanțate din 

venituri proprii și subvenții din buget local aprobate 31.12.2022 au fost de 705.000 lei, iar 
cele realizate de 499.761 lei, cu un grad de realizare de 70,89%. 
 
 

CONTUL DE EXECUȚIE AL INSTITUȚIILOR PUBLICE FINANȚATE DIN VENITURI 
PROPRII ȘI SUBVENȚII DIN BUGETUL LOCAL PENTRU ANUL 2022 – VENITURI 

SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE 
  lei 
Nr.  

Crt. 

Sursa  Prevederi 

 initiale 

Prevederi  

definitive 

Incasari realizate 

 TOTAL 0 705.000 499.761 

1 30100530 venit. din conces. si inchir. 0 6.000 10.241 

2 331050 alte venituri din prestari servicii 0 244.000 60.786 

3 371003 vars.din sect.de fct.in sct.dezv. 0 -15.000 -15.000 

4 431009 subventii pt. institutii publice 0 470.000 443.734 

 
Veniturile secţiunii de dezvoltare ale instituțiilor publice finanțate din 

venituri proprii și subvenții din buget local aprobate 31.12.2022 au fost de 15.000 lei, iar 
cele realizate de 15.000 lei, cu un grad de realizare de 100%. 

 
. 

 
 
 
 



CONTUL DE EXECUȚIE AL INSTITUȚIILOR PUBLICE FINANȚATE DIN VENITURI 
PROPRII ȘI SUBVENȚII DIN BUGETUL LOCAL PENTRU ANUL 2022 – VENITURI 

SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE 
  lei 
Nr.  

Crt. 

Sursa  Prevederi 

 initiale 

Prevederi  

definitive 

Incasari realizate 

 TOTAL 0 15.000 15.000 

1 371004 vars.din sect.de functionare 0 15.000 15.000 

 
Cheltuielile totale ale instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și 

subvenții din buget local aprobate la 31.12.2022 au fost de 720.000 lei, iar cele efectuate în 
sumă de 443.734 lei, realizarea acestora fiind în procent de 61,63%. 

 
Cheltuielile secțiunii de funcționare ale instituțiilor publice finanțate din 

venituri proprii și subvenții din buget local aprobate la 31.12.2022 au fost de 705.000 lei, iar 
cele efectuate în sumă de 432.105 lei, rezultând un grad de realizare de respectiv 61,29%.  

 
CONTUL DE EXECUȚIE AL INSTITUȚIILOR PUBLICE FINANȚATE DIN VENITURI 
PROPRII ȘI SUBVENȚII DIN BUGETUL LOCAL PENTRU ANUL 2022– CHELTUIELI  

SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE 
lei 

Nr.  

Crt. 

Sursa  Credite  

bugetare  

initiale 

Credite  

bugetare  

definitive 

Plati efectuate 

 TOTAL 0 705.000 432.105 

1 CAP. 70.02 – Servicii si dezvoltare 

publica 

0 6.000 0 

Cheltuieli cu bunuri si servicii 0 6.000 0 

2 CAP 74.02 – Protectia mediului 0 699.000 432.105 

Cheltuieli de personal 0 390.500 209.607 

Cheltuieli cu bunuri si servicii 0 308.500 222.498 

 EXCEDENT   67.656 
 
Cheltuielile secțiunii de dezvoltare ale instituțiilor publice finanțate din 

venituri proprii și subvenții din buget local aprobate la 31.12.2022 au fost de 15.000 lei, iar 
cele efectuate în sumă de 11.629 lei, rezultând un grad de realizare de respectiv 77,53%.  

 
CONTUL DE EXECUȚIE AL INSTITUȚIILOR PUBLICE FINANȚATE DIN VENITURI 
PROPRII ȘI SUBVENȚII DIN BUGETUL LOCAL PENTRU ANUL 2022– CHELTUIELI  

SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE  
 

                                                                                                                                                 lei 
Nr.  

Crt. 

Sursa  Credite  

bugetare  

initiale 

Credite  

bugetare  

definitive 

Plati efectuate 

 TOTAL 0 15.000 11.629 

1 CAP 74.02 – Protectia mediului 0 15.000 11.629 

Cheltuieli de capital 0 15.000 11.629 

 EXCEDENT   3.371 
 



Contul anual de execuţie al instituțiilor publice finanțate din venituri proprii 
și subvenții din buget local înregistrează un excedent de 71.027 lei, din care: la secţiunea de 
funcţionare excedent de 67.656 lei, iar la secţiunea de dezvoltare excedent de 3.371 lei. 

 
      Excedentul realizat la data de 31.12.2022 este de 144.271 lei și este format din: 

- excedent  an 2022  71.027 lei; 
- excedent din anii anteriori   73.244 lei . 

 
      Veniturile și cheltuielile au fost efectuate în conformitate cu prevederile legale și 

nu au fost efectuate plăți fără repartizări în capitole bugetare și deschideri de credite. 
  

Șef serviciu financiar contabil, 
Pleșcan Nicoleta 

 
 
 



 
ROMÂNIA  
JUDEȚUL GALAȚI 
COMUNA LIEȘTI 
 
 
 
                                                                                                          Anexa 1 la HCL nr.  
 

 
A.1.  CONTUL DE EXECUȚIE AL BUGETULUI LOCAL – VENITURI SECȚIUNEA DE 

FUNCȚIONARE LA 31.12.2022 
                                                                                                                                              lei 

 
Nr.  
Crt. 

Sursa  Prevederi 
 initiale 

Prevederi 
definitive 

Incasari realizate 

 TOTAL 10.867.590 13.299.290 13.088.259 

1.  030218 imp.ven.transf.propr.imob. 42.000 42.000 55.315 
2.  040201 cote def.imp.pe venit 2.955.000 3.115.000 3.114.390 

 
3.  040204 sume aloc din cote def. 1.970.000 2.069.000 2.068.984 
4.  040205 sume repartiz. din fondul la 

dispozitia CJ 
786.000 844.000 844.000 

5.  07020101 impozit/taxa pe cladiri pf 340.000 320.000 314.786 
6.  07020102 impozit/taxa pe cladiri pj 266.000 347.100 337.212 
7.  07020201 impozit/taxa pe teren pf 230.000 220.000 201.861 
8.  07020202 impozit/taxa pe teren pj 100.000 65.000 48.519 
9.  07020203 impozit/taxa extravilan 405.000 425.000 396.798 
10.  070203 taxa judiciara de timbru 150.000 150.000 123.765 
11.  110202 sume def. din TVA descentr. 2.124.000 3.715.000 3.366.075 
12.  110206 sume def. din TVA echilibr. 3.801.000 4.232.000 4.223.171 
13.  16020201 impozit mijl. Transp. pf 500.000 500.000 562.158 
14.  16020202 impozit mijl. Transp. pj 130.000 178.000 125.702 
15.  160203 taxe si tarife licente  120.000 120.000 101.409 
16.  160250 alte taxe pt util. bunurilor 4.000 4.000 6.899 
17.  180250 alte impozite si taxe 0 25.000 31.938 
18.  300205 venit. din conces. si inchir. 200.000 210.000 274.330 
19.  340202 tx extrajud. timbru 25.000 0 0 
20.  350201 venit din amenzi 500.000 500.000 465.470 
21.  350202 penalitati pt nedep.declaratii 4.000 4.000 3.198 
22.  360206  taxe speciale 487.500 413.100 495.212 
23.  360214 venit. din recup. Chelt. 

executari 
1.500 1.500 2.297 

24.  360250 alte venituri 13.000 13.000 14.363 
25.  370201 donatii si sponsorizari 0 13.000 13.000 
26.  370203 vars.din sect.de fct.in 

sct.dezv. 
-5.040.610 -5.299.610 -5.100.000 

27.  420234 subv. incalzire locuinte 700.000 950.000 880.196 
28.  420241 subv.pt.finantarea sanatatii 54.200 81.200 75.211 
29.  430208 subv. de la CJ pt. situatii 

extreme 
0 42.000 42.000 

   
 



B.1.  CONTUL DE EXECUȚIE AL BUGETULUI LOCAL - CHELTUIELI SECȚIUNEA DE 
FUNCȚIONARE  LA 31.12.2022 

                                                                                                                                            lei 
 
Nr.  
Crt. 

Sursa  Credite  
bugetare  
initiale 

Credite  
bugetare  
definitive 

Plati efectuate 

 TOTAL 10.867.590 13.299.290 12.070.516 

1 CAP 51.02 – Autoritati executive  2.918.140 2.954.140 2.838.836 

Cheltuieli de personal 2.414.100 2.344.100 2.286.498 
Cheltuieli cu bunuri si servicii 420.040 546.040 492.969 
Alte cheltuieli - sume pers. handicap 
neincadrate 

84.000 64.000 61.821 

Plati efectuate in anii precedenti si 
recuperate in anul curent 

0 0 -2.452 

2 CAP 54.02 – Alte servicii publice 

generale 

387.150 337.150 251.421 

Cheltuieli de personal 311.550 311.550 232.916 
Cheltuieli cu bunuri si servicii 25.600 25.600 18.505 
Fond de rezerva 50.000 0 0 

3 CAP 55.02 – Tranzactii privind 

datoria publica si imprumuturi 

10.000 17.000 11.103 

Dobanzi 10.000 17.000 11.103 
4 CAP 61.02-Ordine publica si 

siguranta nationala 

172.900 182.900 114.728 

Cheltuieli de personal 123.400 123.400 89.933 
Cheltuieli cu bunuri si servicii 49.500 59.500 24.795 

5 CAP 65.02 - Invatamant 303.000 1.941.900 1.459.538 

Cheltuieli cu bunuri si servicii 233.000 991.900 894.149 
Cheltuieli cu asistenta sociala  70.000 460.000 81.628 
Alte cheltuieli - burse 0 490.000 483.761 

6 CAP 66.02 – Sanatate 55.650 124.850 102.659 

Cheltuieli de personal 55.650 77.650 76.661 
Cheltuieli cu bunuri si servicii 0 47.200 25.998 

7 CAP 67.02 – Cultura recreere si 

religie 

1.412.000 1.485.100 1.423.758 

Cheltuieli de personal 61.000 61.000 59.973 
Cheltuieli cu bunuri si servicii 451.000 484.100 423.785 
Alte cheltuieli – asociatii si 
fundatii,culte 

900.000 940.000 940.000 

   8 
 

CAP 68.02 – Asistenta sociala 3.134.700 3.488.700 3.354.529 

Cheltuieli de personal 1.522.500 1.614.500 1.598.124 
Cheltuieli cu bunuri si servicii 0 12.000 0 
Asistenta sociala 1.612.200 1.862.200 1.759.002 
Plati efectuate in anii precedenti si 
recuperate in anul curent 

0 0 -2.597 

9 CAP. 70.02 – Servicii si dezvoltare 

publica 

1.512.550 1.603.550 1.439.634 

Cheltuieli de personal 533.550 533.550 513.872 
Cheltuieli cu bunuri si servicii 799.000 890.000 770.063 
Alte transferuri 180.000 180.000 156.430 
Plati efectuate in anii precedenti si 
recuperate in anul curent 

0 0 -731 



10 CAP 74.02 – Protectia mediului 545.500 860.200 832.066 

Cheltuieli de personal 304.500 174.900 174.638 
Cheltuieli cu bunuri si servicii 241.000 215.300 213.694 
Transferuri intre unitati ale administratie 
publice 

0 470.000 443.734 

11 CAP 84.02 - Transporturi 416.000 303.800 242.242 

Cheltuieli cu bunuri si servicii 416.000 303.800 242.244 
 EXCEDENT   1.017.743 

 



 
ROMÂNIA  
JUDEȚUL GALAȚI 
COMUNA LIEȘTI 
 
 
 
                                                                                                          Anexa 2 la HCL nr.  
 

 
 
 

A.2.  CONTUL DE EXECUȚIE AL BUGETULUI LOCAL -VENITURI SECȚIUNEA DE 
DEZVOLTARE LA 31.12.2022 

 
 
            lei 

Nr.  
Crt. 

Sursa  Credite 
 bugetare  
initiale 

Credite  
bugetare  
definitive 

Plati  
efectuate 

 TOTAL 9.404.510 13.073.410 7.929.081 

1 CAP 51.02 – Autoritati executive 460.000 2.248.000 1.065.171 

Cheltuieli de capital 460.000 2.248.000 1.065.171 
2 CAP 61.02-Ordine publica si 

siguranta nationala 
0 61.000 60.365 

Cheltuieli de capital 0 61.000 60.365 
3 CAP 65.02 - Invatamant 5.334.240 5.544.240 3.258.674 

Programe din Fondul European de 
Dezvoltare Regionala(FEDR) 

2.520.900 2.660.900 1.372.456 

Programe din Fondul Social 
European (FSE) 

594.000 594.000 2.720 

Cheltuieli de capital 2.219.340 2.289.340 1.883.498 
4 CAP 66.02 – Sanatate 0 88.500 25.990 

Cheltuieli de capital 0 88.500 25.990 
5 CAP 67.02 – Cultura recreere si 

religie 

15.000 75.000 59.217 

Cheltuieli de capital 15.000 75.000 59.217 
6 CAP. 70.02 – Servicii si dezvoltare 

publica 

137.740 728.140 441.295 

Cheltuieli de capital 137.740 728.140 441.295 
7 CAP 74.02 – Protectia mediului 104.800 104.800 100.746 

Cheltuieli de capital 104.800 104.800 100.746 
8 CAP 84.02 - Transporturi 3.352.730 4.223.730 2.917.623 

Cheltuieli de capital 3.352.730 4.223.730 2.917.623 
 DEFICIT   -271.746 

 
 
 
 
 
 



B.2.  CONTUL DE EXECUȚIE AL BUGETULUI LOCAL - CHELTUIELI SECȚIUNEA DE 
DEZVOLTARE   LA 31.12.2022 

                                                                                                                                           lei 
 

Nr.  
Crt. 

Sursa  Prevederi 
 initiale 

Prevederi  
definitive 

Incasari realizate 

 TOTAL 9.404.510 9.688.510 7.657.335 

1. 370204 varsam. sct. de dezv.in sct. fct. 5.040.610 5.299.610 5.100.000 
2. 390203 venituri din vanz. locuintelor 0 2.000 85.685 
3. 390207 venituri din vanz. bunuri din 

domeniul privat  
0 23.000 168.798 

4. 420265 finantarea PNDL 1.304.000 1.304.000 1.125.463 
5. 420269 subventii de BS catre BL 

necesare sustinerii proiectelor 
finantate din FEN, aferente perioadei 
2014-2020  

311.200 311.200 127.813 

6. 460204 alte sume primite de la UE 
pentru programele operationale  2014-
2020 

0 11.900 11.900 

7. 48020101 sume primite in contul 
platilor efectuate in anul curent(FEDR) 

1.732.200 1.732.200 1.062.183 

8. 48020102 sume primite in contul 
platilor efectuate in anii anteriori 

506.000 506.000 8.925 

9. 48020202 sume primite in contul 
platilor efectuate in anii anteriori 
(FSE) 

510.500 510.500 -33.432 

 



 
ROMÂNIA  
JUDEȚUL GALAȚI 
COMUNA LIEȘTI 
 
 
 
                                                                                                          Anexa 3 la HCL nr.  
 

 
A.3. CONTUL DE EXECUȚIE AL INSTITUȚIILOR PUBLICE FINANȚATE DIN VENITURI 

PROPRII ȘI SUBVENȚII DIN BUGETUL LOCAL PENTRU ANUL 2022 – VENITURI 

SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE 
  lei 
 

Nr.  
Crt. 

Sursa  Prevederi 
 initiale 

Prevederi  
definitive 

Incasari realizate 

 TOTAL 0 705.000 499.761 

1 30100530 venit. din conces. si inchir. 0 6.000 10.241 
2 331050 alte venituri din prestari servicii 0 244.000 60.786 
3 371003 vars.din sect.de fct.in sct.dezv. 0 -15.000 -15.000 
4 431009 subventii pt. institutii publice 0 470.000 443.734 

 
 
 
  
 
 
 

B.3.  CONTUL DE EXECUȚIE AL INSTITUȚIILOR PUBLICE FINANȚATE DIN VENITURI 
PROPRII ȘI SUBVENȚII DIN BUGETUL LOCAL PENTRU ANUL 2022 – CHELTUIELI  

SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE 
                                                                                                                                       lei 

 
Nr.  
Crt. 

Sursa  Credite  
bugetare  
initiale 

Credite  
bugetare  
definitive 

Plati efectuate 

 TOTAL 0 705.000 432.105 
1 CAP. 70.02 – Servicii si dezvoltare 

publica 

0 6.000 0 

Cheltuieli cu bunuri si servicii 0 6.000 0 
2 CAP 74.02 – Protectia mediului 0 699.000 432.105 

Cheltuieli de personal 0 390.500 209.607 
Cheltuieli cu bunuri si servicii 0 308.500 222.498 

 EXCEDENT   67.656 

 



 
ROMÂNIA  
JUDEȚUL GALAȚI 
COMUNA LIEȘTI 
 
 
 
                                                                                                          Anexa 4 la HCL nr.  
 

 
A.4. CONTUL DE EXECUȚIE AL INSTITUȚIILOR PUBLICE FINANȚATE DIN VENITURI 

PROPRII ȘI SUBVENȚII DIN BUGETUL LOCAL PENTRU ANUL 2022 – VENITURI 

SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE 
  lei 
 
Nr.  
Crt. 

Sursa  Prevederi 
 initiale 

Prevederi  
definitive 

Incasari realizate 

 TOTAL 0 15.000 15.000 

1 371004 vars.din sect.de functionare 0 15.000 15.000 
 

 
 
  
 
 
 

B.4.  CONTUL DE EXECUȚIE AL INSTITUȚIILOR PUBLICE FINANȚATE DIN VENITURI 
PROPRII ȘI SUBVENȚII DIN BUGETUL LOCAL PENTRU ANUL 2022 – CHELTUIELI  

SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE 
                                                                                                                                       lei 

 
Nr.  
Crt. 

Sursa  Credite  
bugetare  
initiale 

Credite  
bugetare  
definitive 

Plati efectuate 

 TOTAL 0 15.000 11.629 

1 CAP 74.02 – Protectia mediului 0 15.000 11.629 

Cheltuieli de capital 0 15.000 11.629 
 EXCEDENT   3.371 

 

















































































































































































































 

 

 
PROIECT    DE  HOTĂRÂRE   

privind: revocarea HCL nr. 27/ 21.04.2023 privind  acordarea, cu caracter reparatoriu, a sumelor 

aferente majorării salariilor aparatului de specialitate a primarului comunei Liești, jud. Galați, 

pentru perioada 1 noiembrie 2022 – 24 aprilie 2023  

 

Inițiator: Iulian BOȚ , Primarul comunei Liești , județul Galaţi; 

Nr de inregistrare şi data depunerii proiectului:                    4623/23.05.2023 

 Consiliul local al comunei Liești , judeţul Galaţi, întrunit în ședința ordinară din data de 

29.05.2023; 

 Având in vedere Referatul de aprobare al primarului comunei Liești, judeţul Galaţi, iniţiatorul 

prezentei hotărâri, înregistrată sub nr. 4623/23.05.2023; 

 Având in vedere Raportul de specialitate intocmit  de compartimentul de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Liești , judeţul Galaţi inregistrat sub nr. 

4624/23.05.2023; 

 Având in vedere Raportul de avizare a Comisiei de specialitatea nr.______; 

Având  în vedere  adresa Instituției Prefectului  județului Galați  nr. 4155/11.05.2023   prin  

care  se  solicita  revocarea HCL nr. 27/ 21.04.2023 privind  acordarea, cu caracter reparatoriu, a 

sumelor aferente majorării salariilor aparatului de specialitate a primarului comunei Liești, jud. 

Galați, pentru perioada 1 noiembrie 2022 – 24 aprilie 2023; 

            Având în vedere dispozițiile art. 129 , alin. (2), lit.”c” din Codul administrativ, aprobat prin 

O.U.G. nr.57/2019, cu modificările si  completările  ulterioare ; 

            În temeiul prevederilor art. 139, alin.(2) si art.196, alin.(1),lit”a”  din Codul administrativ, 

aprobat prin O.U.G. nr.57/2019 ,cu modificările si  completările  ulterioare; 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1.- Se revocă  HCL nr. 27/ 21.04.2023 privind  acordarea, cu caracter reparatoriu, a 

sumelor aferente majorării salariilor aparatului de specialitate a primarului comunei Liești, jud. 

Galați, pentru perioada 1 noiembrie 2022 – 24 aprilie 2023.  

 Art.2.- Cu aducerea la îndeplinire a  prevederilor prezentei  hotărâri se însărcinează Primarul 

comunei Liești  , județul Galați . 

Art.3 (1) Prezenta hotărâre se comunică Biroului financiar contabil din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Liești , județul Galați   şi  Prefectului judeţului Galaţi in vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate si se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului 

comunei. 

                     (2) Aducerea la cunoștință publică se face prin afișare la sediul Primăriei comunei Liești  

 

                                Inițiator                                       

                                              Primar,  Iulian BOȚ                   
 

 In temeiul art. 243, alin. (1), lit. “a” din OUG nr. 57/2019-Codul 

Administrativ, se avizează de legalitate proiectul de hotărâre. 

                                                                 Secretarul general al comunei Liești. 

                                                                                      Vasile Avadanei 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

Comuna  Lieşti,Str. Anghel Saligny, nr. 269, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 

 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL GALAŢI   

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R , 

 

Nr.  4623/23.05.2023 
 
 
 
 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
La proiectul de hotărâre privind : revocarea HCL nr. 27/ 21.04.2023 privind  

acordarea, cu caracter reparatoriu, a sumelor aferente majorării salariilor aparatului 

de specialitate a primarului comunei Liești, jud. Galați, pentru perioada 1 noiembrie 

2022 – 24 aprilie 2023 
 
 

 

Având in vedere adresa Instituției Prefectului  județului Galați  nr. 

4155/11.05.2023   prin  care  se  solicita  revocarea HCL nr. 27/ 21.04.2023 privind  

acordarea, cu caracter reparatoriu, a sumelor aferente majorării salariilor aparatului de 

specialitate a primarului comunei Liești, jud. Galați, pentru perioada 1 noiembrie 2022 

– 24 aprilie 2023 ; 

 

Având în vedere că motivarea juridică a solicitării de revocare; 

 

          Pentru motivele aratate propun spre dezbatere si adoptare  Consiliului Local, in 

sedinta din   luna  mai 2023 ,  proiectul de hotarare privind HCL nr. 27/ 21.04.2023,  
 
 
 

P R I M A R  
 

Iulian 

BOȚ



 

JUDEŢUL GALAŢI 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R , 

Compartiment juridic 

Nr.  4623/23.05.2023 

 

 

    RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

 Proiectul de hotarare privind revocarea proiectul de hotărâre privind : 

revocarea HCL nr. 27/ 21.04.2023  privind  acordarea, cu caracter reparatoriu, a 

sumelor aferente majorării salariilor aparatului de specialitate a primarului 

comunei Liești, jud. Galați, pentru perioada 1 noiembrie 2022 – 24 aprilie 

2023este initiat de Primarul comunei conform prevederilor art.136, alin.(1) din 

Codul administrativ aprobat prin O.U.G.nr.57/2019, cu  modificarile  si 

completarile ulterioare . 

 Proiectul  de  hotarare  se  fundamenteaza pe adresa Institutiei 

Prefectului  judetul Galati  cu   nr. 4155/11.05.2023   prin  care  se  solicita  

revocarea HCL nr. 27/ 21.04.2023 privind  acordarea, cu caracter reparatoriu, a 

sumelor aferente majorării salariilor aparatului de specialitate a primarului 

comunei Liești, jud. Galați, pentru perioada 1 noiembrie 2022 – 24 aprilie 2023; 

 

Anexa nr.IX lit.C la Legea-cadru nr. 153/2017 face referire doar la 

primarul general al capitalei, viceprimarii capitalei, președinte al consiliului 

județean, vicepreședinte al consiliului județean, primar de oraș/municipiu, 

viceprimar de oraș/municipiu, primar de comună și viceprimar de comună i, 

aceștia deținând funcții de demnitate publică alese din cadrul organelor 

autorității publice locale. 

In situatia cand prin HCL de salarizare adoptată anterior OUG nr. 

115/2022, primarul ar fi fost mandatat  să actualizeze salariile prin raportare la 

salariul minim pe economie, HCL nr.  27/21.04.2023 putea fi menținută  în 

instanță. In lipsa mandatării exprese, revocarea se impune.  

 

             Conform prevederilor  art. art. 129 , alin. (2), lit.”c”  si art. 139, alin.(2) 

din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr.57/2019, cu  modificarile si 

completarile ulterioare , este de competenta Consiliului Local sa dezbata si sa 

adopte prezentul proioeict  de hotarare .  

 

 

 

                  Consilier juridic , 

 

                 Alina Anișoara Lupea 



 

 

 

  

  H O T Ă R Â R E A nr.  ____              
                                                       din 04.05.2023 
pentru aprobarea elaborării și implementării Strategiei de Dezvoltare Locală, în cadrul 

parteneriatului LEADER al GRUPULUI DE ACȚIUNE LOCALĂ LUNCA JOASA A 

SIRETULUI   

   
___________________________________________________________________________ 

   Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați; 

   Nr. si data depunerii proiectului de hotărâre :                       4814/26.05.2023                    

 

Consiliul Local al comunei Liești, judeţul Galaţi întrunit în şedinţă  ordinară in 

data de 29.05.2023; 

     
 Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) expunerea de motive a Primarului comunei Liești, județul Galați; 

b) raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local Liești; 

c) referatul compartimentului de fonduri europene din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 4814/26.05.2023, prin care se 

motivează, în drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea includerii teritoriului 

comunei Liești in parteneriatul LEADER GAL LUNCA JOASA A SIRETULUI, 

pentru implementarea Strategiei de Dezvoltare Locala cu finanțare prin PS 2023-

2027 si PIDS 2021-2027, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

d) Ghidul solicitantului pentru accesarea submăsurii 19.1 „Sprijin Pregătitor”, 

sesiunea 2023;  

e) Planul Strategic 2023-2027; 

f)      Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027; 

g) OUG 26/2000 privind asociațiile si fundațiile, cu modificările si completările 

ulterioare 

h) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

i) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

j)      art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

k)      art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

l)  
In temeiul  art. 129, 133, 139 alin (3), literele d si f, 196 alin (1)  litera a  din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ al Romaniei, cu modificările si 

completările ulterioare, adoptă prezenta; 

 

 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. - Se aprobă menținerea teritoriului comunei Liești în parteneriatul LEADER al 

Asociației Grup de Acțiune Locală Lunca Joasă a Siretului pentru implementarea Strategiei 

de Dezvoltare Locală finanțată prin PS 2023-2027 și PIDS 2021-2027. 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 

 

Art. 2. – Se aprobă susținerea participării comunei Liești la Acordul de Parteneriat LEADER 

al GAL Lunca Joasă a Siretului, care va pregăti și va implementa viitoarea Strategie de 

Dezvoltare Locală 2023-2027 finanțată prin PS 2023-2027 și PIDS 2021-2027. 

Art. 2. - Se menționează că comuna Liești va face parte din parteneriatul LEADER al GAL 

Lunca Joasă a Siretului și că comuna Liești nu va adera la un alt parteneriat ce va implementa 

o Strategie de Dezvoltare Locală cu finanțare prin PS 2023-2027. 

Art. 3. – Se aprobă valabilitatea prezentei Hotărâri de Consiliu Local pentru obținerea de 

către Asociația Grupul de Acțiune Locală Lunca Joasă a Siretului a sprijinului pregătitor, 

pentru selecția și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027. 

Art. 4. - Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla sa 

calitate de ordonator principal de credite și de administrator public al comunei. 

Art. 5. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul Comunei 

Liești. 

Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului  comunei Liești, si se 

transmite către Instituția prefectului județului Galați, primarului Comunei Liești si Asociației 

Grup de Acțiune Locală Lunca Joasă a Siretului. 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărâre adoptată de Consiliul Local al Comunei Liești, județul Galați în ședința publică din 

data de .................., cu un număr de ......... voturi pentru, ............ voturi împotriva, ........... 

abțineri din numărul total de 17 consilieri în funcție. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

. 

Președintele de ședință,

 ………………….………………………… 

……………………………………………….. 

( p r e n u m e l e  ș i  n u m e l e )  

Contrasemnează: 

Secretarul … … … … … … … … … …
2
)

 …………………………….………… 

…………………………………………….. 

( p r e n u m e l e  ș i  n u m e l e )  

L.S. 



 

 

                                
 

 

 

 REFERAT DE APROBARE 
a Proiectului de hotărâre pentru aprobarea elaborării și implementării 

Strategiei de Dezvoltare Locală, în cadrul parteneriatului LEADER al 

GRUPULUI DE ACȚIUNE LOCALĂ LUNCA JOASA A SIRETULUI   
 

 

 

 

 Cu adresa înregistrată sub nr. 4811/26.5.2023, ASOCIATIA GRUP DE 

ACTIUNE LOCALA "LUNCA JOASA A SIRETULUI" ne solicită adoptarea 

hotărârii pentru aprobarea elaborării și implementării Strategiei de Dezvoltare 

Locală, în cadrul parteneriatului LEADER al GRUPULUI DE ACȚIUNE 

LOCALĂ LUNCA JOASA A SIRETULUI  . 

Necesitatea adoptării hotărârii este generată de specificul finanțată prin 

PS 2023-2027 și PIDS 2021-2027, unui UAT fiindu-i interzis sa facă parte din 

mai multe G.A.L. - uri care accesează aceleași surse de finanțare, pe aceleași 

destinații. Sub raportul oportunității, suntem deja in anul 2023, nu am reînnoit 

strategia și suportarea costurilor prin GAL corespunde interesului general. 

 

 

 PRIMAR, 

 

IULIAN  BOȚ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

Nr. 4814/26.05.2023 
Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 

 

 

 

                              
 

 

 

 

 RAPORT  DE   SPECIALITATE 

           la proiectul de hotărâre privind aprobarea elaborării și 

implementării Strategiei de Dezvoltare Locală, în cadrul parteneriatului 

LEADER al GRUPULUI DE ACȚIUNE LOCALĂ LUNCA JOASA A 

SIRETULUI   

 

 

 

Proiectul de hotărâre permite încadrarea in drept a stării de fapt, raportat 

la stadiul de elaborare a Strategiei de Dezvoltare Locală 

Inițiatorul prezintă elementele de oportunitate și necesitate ale 

proiectului. 

Hotărârea nu grevează cu angajamente suplimentare condițiile de 

asociere. 

Normele de drept aplicabile sunt corect invocate. 

 

Consiliul local are competența de a analiza și aproba prezentul proiect de 

hotărâre. 

 

 

 

 
 

                                                           SECRETAR GENERAL 

 

                                                               Vasile AVADANEI  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

Secretar general 

 

 

 

Nr. 4814/26.05.2023 
Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 


	invitatie 29.05.2023.pdf (p.1)
	Materiale-sedinta-C.L.-29.05.2023.pdf (p.2-123)
	Proiect HCL- aprobare cont executie bugetara -2022.pdf (p.2-120)
	PROIECT HCL aprobare cont executie bug.  2022.pdf (p.1-9)
	anexa la hcl exec. bug - 1.pdf (p.10-12)
	anexa la hcl exec. bug - 2.pdf (p.13-14)
	anexa la hcl exec. bug 3.pdf (p.15)
	anexa la hcl exec. bug 4.pdf (p.16)
	Anexa nr. 5.pdf (p.17-119)

	proiect -revocare - HCL  nr. 27 din 21.04.2023.pdf (p.121-123)

	PROIECT-HCL-aprobare-elaborare-Stategie-dezvoltare-locala.pdf (p.124-127)

